
 
 
 
 
 

FORSSA - LIETO 
ARKEOLOGINEN INVENTOINTI 400 – 110 KILOVOLTIN 

VOIMAJOHTOHANKKEEN ALUEELLA 7. – 14.6.2010  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vesa Laulumaa 



Sisällys 

 

Johdanto            2 

Tutkimusalue, sen ympäristö ja vesistöhistoria      2 

Inventoinnin kulku ja havainnot        3 

Liite 1. Forssa‐Lieto 400+110 kV. Yleiskartta 1:160 000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kannen kuva: Nykyistä "Rautarouvan" linjaa Koski Tl:n kunnassa (DG1328:1) 
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Johdanto  

Fingrid  Oyj  suunnittelee  Forssan  ja  Liedon  välisen  110  kilovoltin  voimajohdon  uusimista.  1920‐luvulla 
rakennettu,  Rautarouva  ‐nimellä  tunnettu,  linja  korvataan  400  ja  110  kilovoltin  voimajohdoilla,  jotka 
sijoitetaan entisen linjan paikalle. Uudet pylväät ovat entisiä korkeammat, mutta niiden väli on harvempi ja 
johtoalue  kapenee.  Hankkeeseen  liittyvässä  lausunnossa  Museovirasto  toteaa,  että  linjan  alueelta  ei 
tunneta  kiinteitä  muinaisjäännöksiä.  Linjaus  kulkee  kuitenkin  alueilla,  joilla  voi  sijaita  kivikautisia 
asuinpaikkoja  ja  niillä  tulee  tehdä  arkeologinen  inventointi  (asiaa  koskeva  kirjeenvaihto  DNRO 
67/304/2010). Museovirasto esitti  tarjouksen  inventoinnin kustannusarviosta  ja Fingrid  tilasi  inventoinnin 
7.4.2010. Koko työ sovittiin suoritettavaksi heinäkuun  loppuun mennessä.  Inventoinnin kenttätyöosuuden 
teki Museoviraston tutkija Vesa Laulumaa 7. – 14.6.2010.  

 

 

Tutkimusalue,  sen ympäristö ja vesistöhistoria 

Inventoidulla  voimajohtoreitillä  on  pituutta  noin  67  kilometriä  ja  se  kulkee  Forssan,  Jokioisten,  Ypäjän, 
Someron,  Koski  Tl:n, Marttilan,  Tarvasjoen  ja  Liedon  kuntien  alueella. Alueen maaperä  koostuu  lähinnä 
savikoista,  joita  täplittävät  moreeni‐  ja  kallioharjanteet.  Linjan  kohdalle  sattuu  vain  muutamia 
hiekkajaksoja.  Ne  sijaitsevat  Jokioisten  Pitkäkylässä,  Ypäjän  Munitunojan  itäpuolisella  harjanteella, 
Marttilan Hirvasojan  ja Varsanojan  tuntumassa. Huomattava osa  linjasta kulkee peltoalueilla. Moreeni‐  ja 
kallioharjanteiden kasvillisuus on yleensä havupuuvaltaista, voimajohtolinjan alla esiintyy  lehtipuuvesakon 
lisäksi usein katajaa. Linja ei kosketa mitään huomattavampaa vesialuetta, se ylittää muutamia pieniä jokia 
tai purouomia, merkittävimpinä Tarvasjoki Tarvasjoella, Savijoki Liedossa ja Haapajoki Jokioisilla.  

Voimajohtoreitin  alueelle  sattuu  useita  muinaisia  merenrantavaiheita.  Kanta‐Hämeen  osalta  Itämeren 
vaiheet  on  äskettäin  julkaistu  (Kanta‐Hämeen  muinaisrannat.  Itämeren  varhaisvaiheiden  visualisointi. 
Hanna  Virkki  ja  Kalervo  Hokkanen.  Geologian  tutkimuskeskus.  Hämeenlinna  2007),  mutta  Varsinais‐
Suomesta  vastaavaa  lähdemateriaalia  ei  vielä  ole  olemassa.  Kanta‐Hämeen  osalta  inventointialue  on 
Forssan,  Jokioisten  ja  Ypäjän  alueella,  jolla  maa  paljastui  Yoldiameren  loppuvaiheen  ja  Ancylusjärven 
aikana.  Seuraavassa  muutamia  eri  rantavaiheita  Kanta‐Hämeen  alueelta,  niiden  ajoituksia  ja  korkeus 
nykyisestä merenpinnasta (Virkki ja Hokkanen 2007, s. 11). 

  11500 BP Yoldiameri, 130 m mpy (BP = Before Present, ennen nykyaikaa) 

  10800 BP Ancylusjärvi, 102 m mpy 

  10500 BP Ancylusjärvi, 94 m mpy 

  10100 BP Ancylusjärvi 85 m mpy 

  9200 BP Ancylusjärvi 83 m mpy 

 

Yllä mainitut  100  –  120 metrin  korkeudet  ovat  yleisiä  Kanta‐Hämeen  osassa, mutta  korkeudet  laskevat 
huomattavasti siirryttäessä kohti Lietoa. Liedon alueella useimmat moreeniharjanteet ovat korkeudeltaan 
noin 40 – 60 metriä mpy. Rantakorkeuksista ei ole  tällä alueella yhtä havainnollista aineistoa kuin Kanta‐
Hämeestä, mutta alueelta tunnetaan muutamia melko hyvin ajoitettuja kivikauden kulttuurivaiheita, joiden 
perusteella  voidaan  esittää,  että  noin  6000  BP  Litorinameren  korkeus  oli  noin  40  metriä  nykyisen 
merenpinnan yläpuolella. Esimerkiksi  länsisuomalainen  Jäkärlän ryhmä ajoitetaan noin 6300 – 5700 BP  ja 
siihen kuuluvat asuinpaikat ovat Liedon ja Turun seudulla noin 40 – 45 metriä mpy.  

Siirryttäessä Liedosta kohti Forssaa korkeudet nousevat tasaisesti. Marttilan kohdalla linjalle sattuvat kallio‐ 
ja moreeniharjanteet ovat noin 60 – 80m mpy. Koski Tl:n ja Someron kohdalla noin 80 – 100 m mpy.  

 





 




